Cap. 9. et 12. besonders aber *Car. Frid. ZEPERNICK*
Disquisit. de causis centumviralibus. § XI, insert.
Syll. opusculor. SICCAMA lib. de iudicio centumvi-
rali adject. (*Halae 1776.*) pag. 260 — 266.

76) *Jac. RAEVARDUS de Praejudiciis. Lib. II. cap. 5.* (in *Operib. T. II. pag. 753. Lugd 1623. 8.*) *Em. ME-*
BILLIUS in *Commentar. ad § 13. I. de actionib.*
pag 473. (Trajecti ad Rhen 1759) und *Jan. a Co-*
STA Praelection. ad illustriores quosd. Titulos, Lo-
caque select. iur. civ. ad L. 10. C. de probat. pag. 236.

77) *L. 33. §. 1. D. de procurator. und Ant. FABER in*
Rational. in Pand. ad h. L.

stand der Servitut die Freyheit geltend zu machen sucht, in hem letztern aber derjenige, welcher gegen den Besitz stand der Freyheit einen als Sklaven vindicirt, wie aus folgender Stelle Ulpian's libro *LIV. ad Edictum*⁷⁸⁾ erhellet: *Si quis ex servitute in libertatem proclamat, petitoris partes sustinet: si vero ex libertate in servitutem petatur, is partes actoris sustinet, qui servum suum dicit.* Igitur cum de hoc incertum est, ut possit iudicium ordinem accipere, hoc ante apud eum, qui de libertate cognitus est, disceptatur, utrum ex libertate in servitutem, aut contra, agatur? *Et si forte apparuerit, eum, qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse: is, qui se dominum dicit, actoris partes sustinebit, et necesse habebit servum suum probare.* Quod si pronuntiatum fuerit, eo tempore, quo lis praeparabatur, in libertate eum non fuisse, aut dolo malo fuisse: ipse, qui de sua libertate litigat, debet se liberum probare. Ulpian fährt fort libro *LV. ad Edictum*⁷⁹⁾: Quod autem diximus, in libertate fuisse, sic est accipiendum, non ut se liberum doceat is, qui liberale iudicium patitur, sed in possessione libertatis sine dolo malo fuisse. Quid sit autem sine dolo malo fuisse, videamus? Nam JULIANUS ait, omnes, qui se liberos putant, sine dolo malo in libertate fuisse: si modo se pro liberis gerant, quamvis servi sint. VARUS autem scribit, eum, qui se liberum sciat, dum in fuga sit, non videri sine dolo malo in libertate esse: sed simul atque

78) *L. 7. §. ult. D. de liberali causa.*

79) *L. 10. D. eodem.*

desierit quasi fugitivus se celare, et pro libero agere, tunc incipere sine dolo malo in libertate esse: etenim ait, eum, qui scit se liberum, deinde pro fugitivo agit, hoc ipso, quod in fuga sit, pro servo agere. Eben dieser Ulpian sagt weiter⁸⁰): Potest et servus sine dolo malo in libertate morari: utputa testamento accepit libertatem, quod nullius momenti esse ignorat: vel vindicta ei imposita est ab eo, quem dominum esse putavit, cum non esset: vel educatus est quasi liber, cum servus esset. — *Et generaliter dicendum est, quotiens quis iustis rationibus ductus, vel non iustis, sine calliditate tamen, putavit se liberum, et in libertate moratus est, dicendum est, hunc in ea causa esse, ut sine dolo malo in libertate fuerit: atque ideo possessoris commodo fruatur.* Man unterschied also bei der causa liberalis den vorläufigen Beweis des Besitzes, welcher zur ordinatio iudicii, und praeparatio causae gehörte, und darüber entschied, wer bei einem solchen Prozesse die Rolle des Klägers, und wer die des Beklagten übernehmen müßte; und den Beweis in der Hauptsache, welcher demjenigen oblag, der nun in diesem Prozesse als Kläger behandelt wurde. Jener vorläufige Beweis mußte aber auf den Besitz zur Zeit des entstandenen Prozesses gerichtet werden; wie ebenfalls Ulpian⁸¹ sagt: *Probatio autem ad id tempus referetur, cum sine dolo malo in libertate fuerit, quo primum in ius aditum est.* Auf die ordinatio und praeparatio liberalis causae bezieht sich auch die Verordnung der